Nam et egregius vester, imo communis noster Isidorus, quid in Differentiarum de Beato dicat Ruspensi Fulgentio pernosse facile est et in promptu consistit: ubi duas opiniones ab eodem se invicem impugnantibus produxit, seque destruentes aequali eloquio temperavit, nullamque ex ipsis quocunque vigore firmavit. Haud dubium quod nullam ex ipsis ausus exstitit af-

Exemptae Ordinis S. Benedicti, Inferioris Austriae Abatiae Gottwicensis, Viennae Austriae, Apud Ioannem Adamum Schmidium, Bibliopolam Norimbergensem, MDCCXXXIII. Il dotto abate così annuncia, nella *Praefatio* (p. 6), l'importante scoperta: «Hactenus recensita omnia D AUGUSTINI de origine Animae scripta typis jam in publicum prodierunt, si duas modo Epistolas excipias, quas ultra primam typis jam vulgatam AUGUSTINUM ad OPTATUM Episcopum scripsisse discimus ex S. Fulgentio, ... Cum igitur aestate proxime elapsa ... omnes Bibliothecae nostrae Codices attentissime excuteremus, praeter alia complura, ... feliciter quoque tanquam thesaurus in agro absconditus è tenebris eruta fuit secunda haec ad eundem OPTATUM Epistola, quae omnes viros doctos & eruditos hucusque latuit, & fortassis in solo (nisi vehementer fallimur) Codice Bibliothecae nostrae Gottwicensis exstat. Exaratus is est in membranis Saeculi minimum duodecimi in Folio (ut ajunt) & signatus nunc post instauratam Bibliothecam nostram Lit. G. N. 10. ... In eodem porro Codice post secundam ad OPTATUM Epistolam superest nobis & alia aequae inedita ejusdem AUGUSTINI ad Petrum & Abraham, ...» A proposito di quest'ultima epistola il Bessel (*Praefatio* p. 8) fa un'importante precisazione: «Id unum adhuc monemus, hanc posteriorem S. AUGUSTINI Epistolam in nostro Gottwicensi Codice inscribi de *Natura & origine Animae*, cum rectius inscribenda fuisset de *poenis Parvulorum, qui sine Baptismo decedunt*, quod & nos in hujus editionis fronte retinendum putavimus, tametsi haudquaquam nos lateat, quanta horum duorum articulorum vicinitas in praesenti controversia AUGUSTINI sit». Tutto ciò potrebbe far ipotizzare che già al tempo di Fulgenzio le tre lettere ad Ottato comprendessero, in realtà, anche quella indirizzata a Pietro e Abraham, legata da affinità tematica: si tratta, peraltro, di una pura ipotesi.

52 FULG. RUSP. *verit. praedest.* 3,18,28.

firmare. Et sicut beatus Augustinus in libro de Libero Arbitrio quatuor opiniones ita credit contractandas, ut omnes aequali lance pensatas plus suspenderet quam firmaret; ita S. Fulgentius opiniones duas, id est novas creari, vel ex traduce cum corpore seri, dubio identidem magis destruentes se, quam aedificantem aliquam, roboravit. Per quod perspicue claret, ab antiquioribus viris nihil firmative ex hoc fuisse digestum⁵³.